
REGIONE PIEMONTE BU8 21/02/2019 
 

Codice A1301A 
D.D. 27 dicembre 2018, n. 417 
Fase della liquidazione della spesa a favore della Ditta Itlagrafica S.r.l. (fattura elettronica n. 
177/FE) per la fornitura delle schede elettorali occorrenti per i referendum consultivi 
regionali dell'11/11/2018. Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 con l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. (CIG n. ZD524F840F). 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 68 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di 
Gattico-Veruno (NO)  mediante fusione degli attuali Comuni di Gattico (NO) e di Veruno (NO) di 
domenica 11 novembre 2018;   
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 69 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di  
Lu e Cuccaro Monferrato (AL)  mediante fusione degli attuali Comuni di Lu (AL) e di Cuccaro 
Monferrato (AL) di domenica 11 novembre 2018;   
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 70 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di 
Quaregna Cerreto (BI)  mediante fusione degli attuali Comuni di Quaregna (BI) e di Cerreto 
Castello (BI) di domenica 11 novembre 2018;   
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 71 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di 
Valchiusa (TO)  mediante fusione degli attuali Comuni di Vico Canavese (TO), Meugliano (TO) e  
Trausella  (TO) di domenica 11 novembre 2018;   
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di 
Valdilana (BI)  mediante fusione degli attuali Comuni di Mosso (BI), Soprana (BI), Trivero (BI) e 
Valle Mosso (BI) di domenica 11 novembre 2018;   
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 319 dell’12/10/2018 a contrarre e contestuale affidamento, 
alla Ditta Italgrafica S.r.l. (C.F. e P.I. n. 00580690030) con sede legale Via Verbano, 146  –  28100 
Novara, con procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016 con l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica, dell’incarico per la composizione, 
stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali occorrenti per i referendum consultivi 
regionali relativi all’istituzione dei nuovi Comuni Gattico- Veruno (NO), Lu e Cuccaro Monferrato 
(AL), Quaregna Cerreto (BI), Valchiusa (TO), Valdilana (BI) (CIG n. ZD524F840F) per una spesa 
complessiva di Euro 1.342,00, somma impegnata sul capitolo 133085/2018 (CIG n. ZD524F840F) 
(imp. n. 6916/2018); 
 
visto il contratto stipulato con le modalità fornite dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) in data 16/10/2018 ore 14.42.08 da parte del Dirigente Responsabile del 
Settore regionale Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale, con il quale è stato affidato alla  
Ditta Italgrafica S.r.l. l’incarico per la composizione, stampa, confezionamento e consegna delle 
schede elettorali occorrenti per i referendum consultivi regionali per l’istituzione dei nuovi Comuni 
sopra indicati; 
 



acquisita agli atti d’ufficio la documentazione necessaria ai fini del perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica: il DURC prot. n. 11208889 richiesta del 27/06/2018 da cui si evince 
che la Ditta risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL e nuovamente il DURC prot. 
INPS n. 12606400 richiesta del 25/10/2018 da cui si evince che la Ditta risulta regolare nei 
confronti dell’INPS e dell’INAIL;  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà inerente il conto 
dedicato; il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) comprensivo anche della dichiarazione dei 
requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti; 
 
vista la fattura elettronica n. 177/FE emessa in data 30/11/2018 (ricevuta sul portale FEL in data 
17/12/2018, prot. n. 14941/A1300 del 19/12/2018)  dalla Ditta Italgrafica S.r.l. per un importo 
complessivo di Euro 1.342,00, (di cui Euro 1.100,00 per imponibile spettante a favore della Ditta 
Tipografia italgrafica S.r.l., codice soggetto 242551 ed Euro 242,00 per quota IVA del 22% da 
versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.); 
 
accertata la regolarità della fornitura, effettuata in ottemperanza alle condizioni stabilite dalla 
Determinazione dirigenziale n. 319 del 12/10/2018 di questo Settore e dal contratto con le modalità 
fornite dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) in data 16/10/2018 ore 
14.42.08; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere al pagamento della suddetta fattura e, conseguentemente, di 
autorizzare la liquidazione della somma di Euro 1.342,00 sul capitolo 133085/2018, del Bilancio 
regionale di previsione finanziario 2018-2020, Impegno n. 6916/2018, assunto con determinazione 
dirigenziale  n. 319 del 12/10/2018;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17-10-2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

vista la Legge n. 136/2010;      
         
visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e sm.i.; 
 
vista la L.R. n. 14/2014; 
 
vista la legge regionale  5 Aprile 2018 n. 4  "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
 
vista la legge regionale 29 Giugno 2018 n.7 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020”; 
 
vista la D.G.R. n. 128-7451 del 3 agosto 2018 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 
Prelievo dal fondo di riserva per le spese obbligatorie di cui al cap. di spesa n. 196361/2018 
dell'importo di € 100.000,00 ad integrazione degli stanziamenti del cap di spesa n. 133085/2018 ai 
sensi dell'art. 48,comma 1, del d.lgs. 118/2011"; 
 



vista la D.G.R. n. 2-7513 del 14 settembre 2018  “L.r. 5 aprile 2018, n. 4. “Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020”.Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del D.lgs. n. 8/2011 s.m.i.. Quarta Integrazione”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale n. 20 del 17 dicembre 2018 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2018 - 2020 e disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 8 - 8161 del 20 dicembre 2018 “Legge regionale 17 dicembre 2018, n. 20 
Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e disposizioni finanziarie. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. 
Rimodulazione e ottava integrazione”; 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile “ e la circolare prot. N. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
 
visto il capitolo 133085 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 3, lett. b) della L.R. 28/7/2008, n. 23; 
 

DETERMINA 
 
− di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa,  a dare avvio alla fase della liquidazione 
della spesa complessiva di Euro 1.342,00, capitolo 133085/2018, impegno n. 6916/2018, (di cui 
Euro 1.100,00 per imponibile spettante alla Ditta Italgrafica S.r.l. , (C.F. e P.I. n. 00580690030) con 
sede legale Via Verbano, 146  –  28100 Novara, codice soggetto 242551,  ed Euro 242,00 per quota 
IVA del 22% da versarsi direttamente all’Erario), relativo  all’incarico (CIG n. ZD524F840F) per la 
composizione, stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali occorrenti per i 
referendum consultivi regionali per l’istituzione dei nuovi Comuni di: Gattico- Veruno (NO), Lu e 
Cuccaro Monferrato (AL), Quaregna Cerreto (BI), Valchiusa (TO), Valdilana (BI); 
 
− di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le Autonomie Locali e Polizia Locale Dott.ssa Laura Di Domenico. 
 
 La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi degli artt. 15-23-26 del 
D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.   
 
La  presente determinazione sarà pubblicata sul  B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura Di Domenico 

 
Il funzionario estensore 
 dott. Luciano Gallino 


